海教研[2013]5号
关于启动研究生参加高水平学术会议资助计划的通知

校内各研究生培养单位：
为切实提高研究生培养质量和科研能力，加强研究生对外学术交流，以“中西部高校提升综合实力计划”为依托，学校决定启动研究生参加高水平学术会议资助计划（2013年第一批）。现将有关要求通知如下：

（一）此计划的申报条件、评审程序、资助标准等见《海南大学研究生参加高水平学术会议资助计划（2013年修订）》 （附件一）。

（二）申请资助研究生须向学院提供如下材料：
（1）《海南大学研究生参加高水平学术会议资助申请表》（附件二）；

（2）会议正式征文通知（原件和一份复印件）；

（3）论文录用函和大会邀请函（原件和一份复印件）；

（4）录用论文纸质文档。

申请资助的研究生所在学院对研究生所参加学术会议的内容等情况进行审核，对在所属领域会议的级别进行认定，并确定资助申请人名单提交研究生处培养办公室倪老师（电话：66279062；电子邮箱：niyh128@163.com）

附件一：

     1、《海南大学研究生参加高水平学术会议资助计划（2013年9月修订）》

2、《海南大学研究生参加高水平学术会议资助申请表》

                                  研究生处

                              二0一三年九月八日
附件一：海南大学研究生参加高水平学术会议资助管理办法

为贯彻落实教育部、发改委和财政部《关于深化研究生教育改革的意见》（教研【2013】1号）精神，推进我校研究生教育的改革，提高我校研究生的培养质量，促进我校研究生的对外交流，特制定本管理办法。

一、申请条件

（一）国际学术会议资助申请条件

1、申请者应为全日制（含全日制专业学位）在读研究生

2、申请者申请参加的国际学术会议应为各学院认定的本学科领域高水平的学术会议，原则上是国际权威学术团体直接组织召开的水平较高、组织成熟、定期召开的学术会议；

3、原则上优先资助出版正式会议论文集并由国际知名索引机构检索的重要国际会议、在会议上作口头报告或其成果在墙报上有展示的申请者；

4、申请者向大会提交的论文的第一作者必须是申请者本人（导师为第一作者时，申请者可以是第二作者）；

5、优先资助依托重点学科或重大科研项目取得的成果参加高水平学术会议；

6、申请者应具有较高的外语水平，具备用外语自由会话、宣读论文、进行学术交流的能力。

（二）国内学术会议申请条件

1、申请者应为全日制（含全日制专业学位）在读研究生；

2、申请者申请参加的国内学术会议应为省部级以上学术会议；

3、申请者向大会提交的论文的第一作者必须是申请者本人（导师为第一作者时，申请者可以是第二作者）；

4、优先资助在学期间成绩优秀、表现突出、已有科研成果的申请者，或承担省部级以上科研项目研究任务的申请者，或出版正式会议论文集，或会议上作口头报告或墙报展示的申请者。

二、评审程序

1、申请者应提供会议主办方发给的正式邀请信函，或论文的会议录用通知书，或被会议接受的相关证明，导师推荐意见等；

2、申请者提出申请，填写申请书，经导师同意，各学院（系）审核后，报研究生处审核；

3、对于国际会议的申请者，研究生处将组织专家评审，必要时采取公开答辩的形式，申请者结合论文内容和所研究的项目作申请说明，回答评审专家提问；

4、评审专家根据会议主办组织、会议性质与规模、学术层次以及录用论文水平、申请者学业水平与外语水平等初步确定资助对象，最后由研究生处核准资助。

三、资助标准

研究生参加国内外学术会议所产生的会务费、论文版面费、注册费等实报实销，差旅费的标准按照学校的有关规定执行。研究生参加学术会议必须在会议通知所指定的住宿地点住宿。

四、费用报销
参加会议所产生的费用（包括会务费、差旅费、论文版面费、注册费等），其发票及凭证应符合计财处的报销要求。受资助的研究生在会议结束返校后1个月内必须到研究生处及计财处履行费用报销手续（其中到研究生处办理报销审批手续时应提供实质性参加会议的证明材料，如论文集、会上发言或宣读论文、墙纸展示的照片等）。无故不履行报销手续的，学校有权追回资助资金；因未及时履行报销手续而影响学业者，其责任由研究生自负。

五、本办法将根据试行期间遇到的新情况适时调整。

六、本办法自公布之日起实行，由研究生处负责解释。
附件二：海南大学研究生参加高水平学术会议资助申请表

	申请人姓名

	性别

	出生年月日

	出生地

	学号

	学位级别

	身份证号

	护照号（国际会议）

	导师姓名

	所在学院

	专业、年级

	会议地点（国际会议中、英文填写）
	1
	起止时间：      年    月   日至     年     月    日

	2.
	起止时间：      年    月   日至     年     月    日

	本人联系方式
	手机：                        固定电话：

	通讯地址

	E-Mail

	会议邀请人姓名、单位名称、详细地址、联系电话(（国际会议中、英文填写）)

	邀请人姓名
	（中文）
	（英文）

	单位名称

	详细地址

	联系电话
	手机：                      固定电话：

	会议主办组织、会议性质与规模、学术层次、论文征录、申请者学业水平与外语水平（国际会议要求）等情况：

申请日期：        年    月    日

	日程安排：

	导师意见（国际会议须明确保证学生按时回国）：

　　　　　　　　　　　签名：　　　　　　　　　　　　　　年     月     日

	学院意见：
                  年     月     日
	研究生处意见
年     月     日